escrituração das notas fiscais de entradas em escrituração fiscal digital - EFD, que diga-se de 
passagem já estão escrituradas (doc. 04), como apontadas pela auditoria, bem como, não há 
proporcionalidade e nem razoabilidade, no montante da autuação no valor final de R$ 1.598.627,55 
(um milhão, quinhentos e noventa e oito mil, seiscentos e vinte sete reais e cinquenta e cinco 
centavos), podendo levar o contribuinte ao encerramento das suas atividades, por fatos que 
meramente formais. 

A melhor doutrina, nesse tema, faz um resumo importante: 

“Em suma, o postulado da proporcionalidade desponta como inafastável instrumento de